

Województwo Śląskie
Biuro Wojewody
Dzielnica Katowice

Obecnie na III. Komendzie
Gosp. Ofic. Avia. 3. 1940 r.

Oficer Sz. st. rok nr. 1895, kawaler.

Odpowiedz na:

KWESTJONARJUSZ

REFERAT
HISTORYCZNY

Data 18. IX. 1939. Baza Lotnicza 5 Pułku Lotniczego, której byłam oficerem podczas wojny granic lotniczej pod dowództwem ppłk. pilota Piotrowicza Tadeusza, i została internowana na lotwie. (Dziś jest to baza 5 Pułku Lotniczego w Rygi, były miejscowości internowania).

Dzięki staraniom komendanta Bazy mjr. Górskiego Kazimierza prawie wszyscy oficerowie i część podoficerów, którzy zostali wywiezieni z Anglii przez Szwecję, z obozu internowania.

Mjr. Górski, mjr. Kostowski Adam i ja 3 oficerowie śląscy stalej 5 Pułku Lotniczego mieliśmy peruczone wyjazd wszystkich lotników z Lotwy. Niestety Norwegia została zajęta, a ci zadania nie mogliśmy dokonać. W miesiącu sierpniu 1940 r. bolszewicy dokonali aresztowania w obozie 12 oficerów z ppłk. Petrowiczem i ppłk. Świątkowiczem (obecny Komendant O. Z. E.) na czele. Wymienionych przewieziono do więzienia w Rydze.

Po wyjeździe wywiezionym aresztowaniu odebrali własną nad obozem z rak lotnymi zrobili rewizję osobistą i wywieźli wszystkich internowanych do obozu w Rosji, w miejscowości Kozielek.

Podróż odbyła się w wagonach towarowych przeznaczonych na kłódki. W każdym wagonie umieszczono około 36 oficerów. W czasie drogi jako żywność dawano dziennie na wagon 2 wiadra wo-
oras na każdego oficera 1 kg. chleba, jednego słościa i kawałek cukru.

W czasie drogi doznałem upału i brak powietrza. Podróż była bardzo silnie pilnowana przez N. K. W. D., przy użyciu w nocy reflektorów, a na postojach psów.

Po kilkunastu godzinach podróży przywieziono nas do obozu.

Po przeprowadzeniu szeregowej rewizji, w czasie której odebrano wszystkie rzeczy wartościowe, ubrania cywilne i rzeczy ostre, oraz po spisaniu życiorysu każdego internowanego, przeniesiono nas w celu następnym do Obozu włochockiego, gdzie znajdowali się już oficerowie, podoficerowie i policjanci przywiezieni z Litwy.

Ogółem było w obozie około 3000 ludzi. (oficerów, podoficerów, funkcjonariuszy straży granicznej i policji).

Oboz Kozielek znajdował się w starym klasztorze prawosławnym składającym się z 4 cerkwi i kilkunastu różnych budynków drewnianych. W jednej cerkwi była urządzona kuchnia i magazyn, a reszta budynków i cerkwi służyły do pomieszczenia jeńców.

Przez budowanie kilkopiętrowych nar w jednej cerkwi mieszkało ponad 1000 ludzi, zaś w refektarzu prawosławnym w który były zbudowane 5 piętrowe nary, było umieszczonych kilkaset ludzi, a pomiędzy nimi mieszała się ja wraz z większością oficerów z Lotwy.

Noclegi pomieszczenia były bardzo ciasne.

Wikt dla wszystkich w obozie był jednaki, z wyjątkiem 150 gr. chleba białego który otrzymywali tylko oficerowie.

Warunki higieniczne były dość dobre, była możliwość wyprania bielizny i raz na tydzień kąpiel.

Cisnota pomieszczenia, przejścia wojenne, myśli o Ojczyźnie, swoich bliskich i przyzwołości powodowały nadwyczerpanie nerwów i nadmierne osłabienie zdrowia prawie wszystkich zamkniętych w obozie.

Pomimo bardzo dobrej opieki lekarskiej ze strony lekarzy polskich, dość dobrego pomieszczenia chorych jak na stosunki w obozie, śmiertelność była już w pierwszych miesiącach duża.

Były dwa wypadki samobójstw i kilka wypadków pomieszczenia szyszów.

Życie w obozie.

W początku wspólne niedola łączyła wszystkich, tembardziej, że nikt nie był pewny, czy nie zostanie w nocy wywieziony w niemię. Bolszewicy bowiem, prawie co dnia wywozili po kilku do niemięnych więzień. Niektórym udało się powrócić do Obozu z więzień moskiewskich i ci opowiadali gębie jak przeszli. Wśród tych byli komander ppor. Kłoczkowski Henryk i ppor. pilot Mickiewicz, którzy okazali się, że przeszli na współpracę z bolszewikami, a ten ostatni w późniejszym czasie wstąpił do armii czerwonej.

Z wiosną 1940 r. rozpoczęli oni jawną pracę na rzecz bolszewików wciągając słabe charakterem, których jak wszędzie nie brak. Najbardziej objaw był ten, że niestety większość tych zwolenników pochodziła z warstw inteligencji byli to oficerowie sz. st. jak i rezerwy, natomiast bardzo mała ilość pochodziła z warstw niższych.

W obozie zaczęły się psuć stosunki, nastąpiło ogólne niedowierzanie, ograniczanie się w rozmowach, nieufność i podejrzliwość, plotkarstwo i oszczerzanie się.

Zaczął się tworzyć coraz mniejsze kółka wśród których można było swobodnie mówić.

Przy końcu kwietnia w Kozieleku ustalono, już kto jest po stronie bolszewików. Ci byli bojkotowani, unikano ich o ile możliwości, zaś ci mieli poparcie u władz obozu i sajmowali stanowiska w kuchni, w magazynach, jako komendanci budynków i zarządcy w obozie.

W miesiącu maja przybyła komisja bolszewicka, przeprowadziła badanie zdrowia każdego i niemię bliżej kwalifikowania.

Nastąpiło wywiezienie podoficerów, funkcjonariuszy straży granicznej i niższych funkcyj na ciężkie roboty na półwyspie Kola.

Dnia 29 czerwca 1941 r. wywieziono resztę ludzi z obozu, t. j. nas oficerów i zawieszono

do obrotu strażniczek kabe Wologdy.

Wszystko było na przygotanie naszego transportu przygotowany i piernicy szas pająk-
w obrotu bardzo ciężki.

Dopiero po zbudowaniu baraku o jednej tylko ścianie dało nam się trochę porządkować.
Żyć w obozie zaczęło się z dnia na dzień gorzej, a spowolnienie i zmniejszenie
nocy Artyndelowa z dnia na dzień zmniejszane. Wszyscy w Obozie zmniejszili ilość żywienia
coraz bardziej odłączali, coraz więcej było ciężko chorych, a śmierć stała się spowolnieniem.

Porcja żywności zmniejszała się z około 400 gr. bardzo wilgotnego czarnego chleba,
i z supy wydawanej dwa razy dziennie po pół litra jako też raz dziennie wydawanej masy
gotowanej dokładnie półtora kielicha stołowej. Wskazywało to było bez większego.

Zwolicznicy współpracy z bolszewikami jawnie już zbierali się i gotowali się do wstę-
pienia do armii czerwonej, często też byli wyzymani do władz bolszewickich.

Bolszewicy wywieźli ich małymi grupami w nocy z obozu, kierując ich rozmocznymi 10 ofi-
cerów, których wywieźli do więzienia w Wologdzie i którym wytoczono proces.

Najbardziej konie sierpnia 1941 r. wszyscy z obozu zostali świadkami i jako świadki podę-
szyli do miejsc tam gdzie się Armii Polskiej.

Bolszewicy dali transport kolejowy oraz fiakry na drogę. Cechami składowymi się.

Organizacja

Wiadomości z Polaki i świata przekazywały przez do obozu przez listy, które przynosili
ci co chcieli korespondencje w prowadzić. Można było mieszkaniem i listy pisać, a nawet otrzy-
mywać pakunki z Kraju do dnia 1. marca 1941 r.

Przekazywanie janców względnie internowanych odbywały się zupełnie indywidualnie.
Jednak przekazywano bardzo rzadko i krótko, drugich bardzo często i po kilkunastu
godzin.

Agitację komunistyczną prowadzili bolszewicy przez politruków, rżmy i szeregów,
lecz to nie dawało wyników, a często obrażało ich.

Twardy rygor obozowy, drobne wykazy i wązkie okazy system prowadzenia obozu sformu-
ldzony do doskonałości przez N.K.W.D. by straszyć zdrowie i nerwy ludzi w obozie i wy-
kończyć ich tymczasem bez mordowania w jakimś krótkim czasie - dzisiaj przetrwać.

Bolszewicy pragnęli do obozu ludzi czerstwych, silnych i młodych, a usuwali lu-
dzi z wyglądu o 10 do 15 lat starszych. Oboz zrobił się...

M.p., dnia 7. III. 1943 r.

[Handwritten signature]

[Extremely faint and mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. Some words like "wobec", "wobec", "wobec" are visible.]